<sup>5</sup> De hoc loco cf. Gietl, L. c. p. 245<sup>17</sup>; c. 1. d. 1. de paenit.

cato illo egit paenitentiam. Et ideo sine confessione oris potuit veniam consequi.

Quod sola cordis contritione dimittantur peccata, probatur his auctoritatibus: *Dixi: confitebor, et tu remisisti* (*Ps. 31, 5*). Item: *Peccator quacunque hora conversus fuerit, vita vivet* (*Ez. 18, 21*).

Item: *Adhuc te loquente dicam: adsum* (*cf. Is. 58, 9; 52, 6*). Sed si per cordis contritionem solutus est a peccato, ad quid ergo est confessio oris utilis et a quo solvit sacerdos? Dicunt quidam, quod necessaria est oris confessio, non quod ei peccata dimittantur, sed dimissa esse ostendantur<sup>1</sup>; quando videamus aliquem confiteri, intelligimus peccata sibi dimitti. Similiter sacerdos solvit vel ligat aliquem, id est solutum vel ligatum ostendit. Et hoc probatur auctoritate Domini: Primo mundavit homines a lepra; postea dixit eis: *Ite, ostendite vos sacerdotibus* (*Luc. 17, 14*). Sic in cordis contritione primo dimittit Deus peccata; deinde in oris confessione ostenduntur esse dimissa. Et ita apparet, quod non sacerdos, sed solus Deus peccata dimittit, iuxta illud Prophetae: *Ego solus delebo iniquitates et peccata populi* (*Is. 43, 25*). Item Ambrosius<sup>2</sup>: ,Ille solus dimittit peccata, qui solus pro peccatis mortuus est.'

Alii dicunt, quod sine oris confessione non dimittuntur peccata, roborati his auctoritatibus: *Dic iniquitates tuas, ut iustificeris* (*Is. 43, 26*). Item: *Non dirigetur quis ad nos, nisi confessus fuerit vias suas* (*cf. Prov. 28, 13*). Et Jacobus: *Confitemini etc.* (*Jac. 5, 16*). Vel auctoritates praemissae: *Dixi, confitebor etc.* loquuntur in casu, scilicet de non habentibus tempus. Vel aliter possunt determinari. *Dixi: confitebor, et tu remisisti*, id est remittes. Pronimia certitudine posuit praeteritum pro futuro more propheticō. Vel aliter: Tu remisisti, id est: impietatem peccati. Non dixit: Remisisti peccatum, ut notaret peccatum non dimitti sine oris

5 ingemuerit, s(alvus) e(rit) A. 6 item om. B. 8 et a quo solvit sacerdos om. A. 11 sibi om. B. 12 id est om. A. 12—13 post ligatum add. B esse. 14 eis om. B. 17 sacerdotes B. 23 quis om. A. 29 impietatem om. A.

<sup>1</sup> Mag. Rolandus, p. 248; Lomb. *Sent.* L. IV. d. 18. c. 6; SS. L. c. p. 147 C.

<sup>2</sup> c. 51. d. 3. de paenit.

confessione, sed peccati impietatem<sup>1</sup>. Illa alia: *Peccator in qua-*  
*cunque hora ingemuerit, vita vivet, id est incipiet vivere. Et:*  
*Adhuc te loquente, id est confitente, dicam: adsum.*

Qualiter Deus peccata dimittat et qualiter sacerdos,  
 et quomodo intelligendum sit, videamus<sup>2</sup>. Sed ad hoc<sup>3</sup>  
 sciendum, primo videndum est, quod quando homo resilit a  
 gratia Dei peccando criminaliter, duplex vinculum incurrit et  
 duplarem poenam. Primum vinculum est excaecatio mentis, se-  
 cundum vinculum debitum aeternae damnationis. A primo vin-  
 culo liberat eum Deus, cum per gratiam illuminat eum, menti<sup>10</sup>  
 eius ad memoriam reducendo peccata quae commisit. Et hoc  
 modo dicitur peccata dimittere removendo tenebras illas quae  
 primo erant in corde, quasi ferrum de vulnere removendo<sup>3</sup>.  
 Sed adhuc remanet vulnus, debitum aeternae damnationis. Ad-  
 huc ligatus est debito illo et non potest solvi, nisi confiteatur<sup>15</sup>  
 sacerdoti; sed post confessionem statim solitus est, quia Deus  
 per sacerdotem ministrum solvit eum, et hoc modo sacerdos  
 dimittit peccata. In hac significatione praecepit Dominus discipulis,  
 ut solverent eum, quem de monumento suscitavit (*Joh. 11, 44*).  
 Licet viveret, tamen adhuc alligatus erat. Ita peccator quamvis<sup>20</sup>  
 interius illuminatus, tamen adhuc debito aeternae poenae astrictus  
 est; a quo per vicarium suum Dominus liberat. Et ita non est  
 auferendum sacerdoti, quod Dominus tribuit, scilicet potestatem  
 ligandi et solvendi. Dicit ipsa Veritas: *Quorumcunque peccata*  
*remiseritis, remissa erunt, et quorum retinueritis, retenta erunt*<sup>25</sup>  
(*Joh. 20, 23*). Ecce ostensum est, quod solus Deus peccata di-  
 mittit, et sacerdos dimittit; sed aliter Deus et aliter sacerdos:  
 Deus ex se ipso et per ipsum sacerdos non ex se, sed ex gratia.

1 impietas A.    10 post eum add. A et.    mentem B.    18 post dis-  
 cipulis add. B suis.    20 adhuc ponit B post licet.    21 attritus A.    23 sci-  
 licet om. A.    25 quorumcunque B.

<sup>1</sup> Hugo, *De sacr. L. II. p. 14. c. 8.* (p. 568 A): Quod si quis hoc de  
 quolibet delicto velit accipere, sciat tamen aliud peccatum esse, aliud impi-  
 tam peccati.

<sup>2</sup> SS. VI, 11 (148 B).

<sup>3</sup> SS. VI, 12 (149).

Alii dicunt, quod in sola contritione cordis peccata dimittuntur et non oris confessione vel operis satisfactione, et dicunt, quod nihil aliud est peccata dimitti quam ad aeternam damnationem non reservari, quod fit in cordis contritione<sup>1</sup>. Talis enim efficitur tunc per gratiam in illa cordis contritione, quod si statim moreretur, salvaretur. Ad quid ergo valet oris confessio vel operis ratiſactio? Valet quidem non ad peccatorum remissionem, sed ad contemptus evitatem. Nisi enim confiteretur, damnaretur; non pro peccatis, quae iam dimissa sunt in cordis contritione, ut diximus, sed quia ecclesiae institutionem contempsit.

Praeterea quaeri solet, utrum peccata redeant<sup>2</sup>. Quod redeant, probatur his auctoritatibus: Ait enim Dominus: *Serve nequam, omne debitum dimisi tibi etc.* Et iratus Dominus tradidit eum tortoribus etc. Sic et Pater meus caelensis faciet vobis si non remiseritis peccantibus in vobis (Matth. 18, 32—35). Super locum istum dicit Hieronymus<sup>3</sup>: ,Ex evangelicis constat eloquiis, quod si non remiseritis ex corde, quod in vos delinquitur, et hoc, quod per paenitentiam dimissum gaudebamus, a nobis exigitur<sup>4</sup>. Item Augustinus in una de quinquaginta homiliis<sup>4</sup>: ,Qui divini oblitus officii suas ulciscitur iniurias, non solum de futuris damnationem meretur, sed haec quae dimissa erant, ad

<sup>1</sup> peccatum dimittitur *A.*      3—4 poenam *B.*      4 talis... contritione *om. A.*      10 constitutionem *B.*      13 enīm *om. B.*      14 post tibi add. *B* q. r. m. nonne oportuit et te m. c. t.      15 post tortoribus add. *B* quousque r. u. d.      17 ex *om. B.*      22 sed etiam quae *B.*

<sup>1</sup> Epitome PL. 178, 1756 C: Promptum est igitur et manifestum, quod ex quo aliquis vere de peccato gemit, ipsum sibi a Deo dimitti. Non vero aliud est Deum peccata dimittere, quam aeternam poenam pro ipso debitam relaxare... Notandum tamen, quod si articulo necessitatis imminentे non confiteatur, non propter hoc aeternaliter punietur. Si autem ex contemptu vel ex negligētia remanserit, de hac aeternaliter puniendum asserimus. Neque enim veram cordis contritionem habuisse videtur, et si habuerit, ex hoc tamen, quod instituta ecclesiae contemnit, aeternaliter puniendum esse convincitur.

<sup>2</sup> SS. VI, 13 (150 C); Lomb. Sent. I. IV. d. 22. Mag. Rolandus, p. 249.

<sup>3</sup> c. 2. d. 4. de paenit.

<sup>4</sup> c. 4. d. 4. de paenit.

poenam duplicantur<sup>4</sup>. Sed obicitur illud quod dicitur: *Non consurget duplex tribulatio (Nahum I, 9)* vel: *Non iudicabit Deus bis in id ipsum*, quod habet alia translatio<sup>1</sup>. Item Prosper: ,Qui peccando a Deo recedit, nihil aliud facit, nisi quod in damnationem vadit, verumtamen non in id quod dimissum fuerat, recedit.<sup>5</sup>

Eece utrumque probatum est, quod peccata redeunt et non redeunt. Si teneatur sententia illa, quod peccata redeunt, f.104 v<sup>o</sup> primae auctoritates | hoc volunt. Extremae uno modo determinantur: Non consurget duplex tribulatio, et illa Prosperi: Qui peccando etc., de salvandis intelligitur, in eis non consurget<sup>10</sup> duplex tribulatio.

Si teneatur illa sententia, quod peccata non redeunt, sicut extremae auctoritates volunt, primae auctoritates hoc modo determinantur: *Serve nequam etc. quia non remisisti fratri tuo, exigam a te universum debitum*, id est, sicut tu noluisti dimittere<sup>15</sup> fratri tuo, ita nec ego dimittam tibi; nec dicunt, quod ea quae per paenitentiam dimissa sunt, non dimittantur vel redeant, sed ea quae postea commisit vel committet. Non dimittet, quia fratri tuo dimittere noluisti. Illa Hieronymi et Augustini ad terrorem loquuntur, ne amplius in id recidat iuxta illud: *Vade et amplius noli peccare, ne deterius tibi contingat (Joh. 5, 14)*. Vel aliter possumus dicere, quod non redeant. Sed si inveniatur, quod redeant, hoc dicitur quantum ad ingratitudinem<sup>2</sup>, quae non comitatur remissionem, quia ita punitur de ingrati-

<sup>1</sup> replicantur *B.*      <sup>1—2</sup> surget *B.*      <sup>2</sup> vel] et illa *A.*      <sup>3</sup> quod habet alia translatio *om. A.*      <sup>5</sup> post recedit *add. B.* neque pro originali damnabitur. <sup>6</sup> redeant *B.*      <sup>14</sup> tuo *om. A.*      <sup>19</sup> et *om. A.*      <sup>21</sup> contingat] ac(*cidat*) *A.*

<sup>1</sup> Lomb. I. IV. d. 15. c. 1. Ait enim propheta: Non iudicabit Deus bis in id ipsum, vel ut alii transtulerunt: Non consurget duplex tribulatio.

<sup>2</sup> Abaelardi, *Expos. in ep. Pauli ad Rom. I. II.* (PL. 178, 864): ... quamvis nonnulli iuxta parabolam Domini de duobus conservis dimissa etiam peccata in damnatis atque ingratis redire et iungi ad poenam ita velint, ut quod iam condonationem accepit, iterum puniatur ... Lomb. *Sent.* I. IV. d. 22. c. 1. Placet quibusdam neminem pro peccatis semel dimissis iterum a Deo puniri; sed ideo dicuntur dimissa redire et imputari, quia propter ingratitudinem ita reus et peccator constituitur, ut ante fuerat.

tudine, ac si nunquam essent dimissa peccata, sicuti solemus dicere: Scientia vel divitiae inflant, non quod scientia vel divitiae inflent, sed attendens illud quod comitatur, scilicet superbiam, dixit: Scientia inflat, id est illud quod comitatur scientiam, 5 id est superbia. Vel aliter: Nunquam dicuntur redire, quae nunquam dimissa fuerunt. Damnandis nunquam dimituntur peccata neque in paenitentia neque in baptismo, sed sunt eis signa et dictiones salutis sicuti et salvandis, sed nunquam dimituntur, nisi sacramentotenus et quantum ad visum nostrum. 10 Ergo talis est redditio, qualis et remissio; sicut nulla fuit remissio, ita nulla redditio<sup>1</sup>.

Solet quaeri de his, qui sunt in duobus criminibus, si possint de uno paenitentiam agere remanendo in alio<sup>2</sup>. Quod non possint, probatur his auctoritatibus: Augustinus<sup>3</sup>: „Scimus Deum inimicum esse omni criminoso. Quomodo ergo veniam quaerit, qui adhuc in crimine perseverat? Sine amore Dei quaerit gratiam Dei, sine quo nemo invenit veniam. Hostis enim Dei est, qui perseverat in peccatis<sup>4</sup>. Item Isidorus<sup>4</sup>: „Irrisor est et non paenitens, qui sic sua peccata deplorat, ut 20 iterum alia committat<sup>5</sup>.

Sed contra Gregorius videtur velle super Ezechielem<sup>5</sup>, ubi dicitur: *Pluit Dominus super unam de civitatibus*, quod ita exponit: „Eadem civitas ex parte compluitur et ex parte remanet incompluta, id est aliquis proximum odit, ab aliis vitiis se 25 corrigit. Sunt enim quidam, qui cum quaedam vitia resecant, in aliis graviter perdurant<sup>6</sup>. Tunc civitas, id est anima, ex parte compluitur et ex parte remanet incompluta. Habemus etiam de Achab, cui Dominus minas remisit et tunc a cultare Baal non recessit.

---

3—4 superbia. 4—5 dixit... superbia *om. A.* 6 dimissa *om. A.*  
13 satisfacere *B.* 17 Dei *om. A.* 18 item] unde *A.* 20 iterum *om. I.*  
23 exponitur *B.* 24 id est... remanet incompluta *om. A.* 28 non *om. A.*

<sup>1</sup> cf. supra p. 41.

<sup>2</sup> SS. VI, 13 (151 D); Lomb. *Sent.* l. IV. d. 15. c. 1. Mag. Rolandus, p. 240.

<sup>3</sup> c. 42. d. 3. de paenit. <sup>4</sup> cf. supra p. 143\* v. 7, 8.

<sup>5</sup> c. 40. d. 3. de paenit. Lomb. *Sent.* l. IV. d. 15. cf. Gietl, p. 240<sup>21</sup>. Locus scripturae s. non est in Ezechiele, sed apud Amos 4, 7.

Ecce utrumque probatum est, scilicet quod non dimittitur alicui peccatum remanendo in alio et quod dimittitur. Si volumus tenere, quod dimittitur, extremae auctoritates faciunt pro nobis. Primae uno modo determinantur et si quae aliae inventiuntur quae dicant, quod non dimittatur peccatum nisi de omnibus confiteatur: non dimittitur quantum ad resurrectionem gloriae, sed dimittitur quantum ad absolutionem culpae.

Alii dicunt, quod nullo modo valet et non fuit nisi fictio et derisio, quod sic confessus est; quia non possumus simul Deo servire et mammonae (*Matth. 6, 24*), non possumus simul vivere et mori. Auctoritas illa: Civitas ex parte compluitur etc., non dicit, quia ex parte mundetur anima et ex parte sordida remaneat, sed per talem confessionem minus mala videtur. Si vero instat peccator et vult confiteri de uno remanendo in alio, non est negandum consilium. Verumtamen debet eum monere sacerdos et dicere ei, quod non valet ei ad salutem, nisi de omnibus confiteatur. Incipiet tamen valere, cum de omnibus confessus fuerit, sicuti incipit valere baptismus illi, qui ficte accessit, cum fictio de orde recesserit vel incipit recedere.

Solet quaeri de his, qui causa verecundiae diversis sacerdotibus sua confitentur peccata. De talibus dicit Augustinus<sup>1</sup>: ,Cautus sit paenitens, ne verecundia ductus confessionem apud se dividat; quaedam enim uni celat, quaedam alii manifestanda reservat; quod est se iustum facere, semper autem venia carere, quam per frustra putavit invenire<sup>2</sup>.

Item quaeritur, si non potest confiteri sacerdoti, quid sit ei faciendum. Augustinus dicit<sup>2</sup>: ,Qui non potest

<sup>6</sup> confiteamur *B.* non quantum ad resurrectionem gloriae non dimittitur *A.* <sup>8</sup> quod] quia *A.* <sup>11</sup> et quia non dicit *A.* <sup>18</sup> mala *om. B.* <sup>16</sup> ei *om. A.* <sup>19</sup> post recedere add. *B* iuxta illud Augustini: Pium est credere et nostra fides expostulat; ut cum Deus destruxerit, quod suum non invenerit, diligat et amet, quod peccantem plantavit. <sup>20</sup> verec.] necessitatis *A.* <sup>23</sup> apud] ante *A.* quae *B.* <sup>24—25</sup> et semper venia *B.* <sup>27</sup> quod *A.*

<sup>1</sup> Haec et sequentia desumpta sunt ex tractatu *De vera et falsa paenitentia* vulgo S. Augustino adscripto. (PL. 40, 1125, 26).

<sup>2</sup> c. 1. dist. 6. de paen.; cf. Ps.-August. L. c. p. 1122.

confiteri sacerdoti, confiteatur diacono, quia diaconi est cognoscere de peccato. Si nec diaconem invenire potest, confiteatur proximo. Fit enim | dignus venia ex desiderio sacerdotis<sup>1</sup>.

f. 105.

Item quaeritur, si liceat confiteri illi sacerdoti, qui propter sua peccata ab ecclesia est separatus. De hoc scribit Augustinus<sup>2</sup>: ,Nulli penitus licitum sit sua confiteri peccata illi sacerdoti, qui a collegio fratrum est separatus et honoris gloria saecularis exsoliatus, sed meliorem quem possumus et discretioreni debemus eligere, ne si caecus caeco duac-<sup>10</sup> tum praebeat, ambo in foveam cadant<sup>3</sup>. Si enim pro vulnere corporali meliorem quem possumus medicum invenire contendimus, multo magis pro vulnere animae ad meliorem quem novimus fugere debemus. Unde Fabianus papa: ,Presbyter si cri-  
minaliter peccavit et episcopus eius discretus fuerit, apud ipsum iudicetur, alioquin abbatem eligat, qui spectatae vitae sit et reli-  
gionis, et ei confiteatur<sup>4</sup>. Item Hieronymus super Aggaeum<sup>5</sup>: ,Si sacerdos es, de lege respondeas; si legem ignoras, sacerdos non es, ideoque te dimisso licet mihi ad alterum transferre vel transire. Si ergo secundum canones dicis alium iudicare, nihil  
20 aliud quam imperitus medicus, qui secundum physicam promittit sanare infirmum<sup>6</sup>. His auctoritatibus probatur, quod quem me-  
liorem possumus debemus eligere. Si inveniatur, quod nemo  
debet dimittere proprium sacerdotem et ad alium ire et non  
debet manum mittere in alienam messem, ita intelligendum est:  
25 Non debet dimittere causa odii et ex contemptu et alias non  
debet mittere falcem in alienam messem causa temporalis lucri.

Praeterea decem notanda sunt in paenitentia<sup>3</sup>, quinque circa peccatum, scilicet quantitas, qualitas, locus, tempus

<sup>1</sup> diaconus potest cognoscere *B.*

<sup>2</sup> Sed si non *A.*

<sup>4</sup> illo *A.*

<sup>5</sup> delicta *B.* 6 penitus] prorsus *B.* 7 ei *B.* 8 et honoris cingulo exsoliatus immo *B.* 11—12 contendimus] debemus *A.* 22 sed si *B.* 23 amittere *A.*  
<sup>25</sup> alias *om. A.*

<sup>1</sup> cf. c. 1. d. 6 de paenit.

<sup>2</sup> Hieronymus, *Comment. in Aggaeum* c. II. (PL. 25, 1406): Si sacerdos est, sciat legem Domini: si ignorat legem, ipse se arguit non esse Domini sacerdotem. Sacerdotis enim est scire legem et ad interrogationem respondere de lege. <sup>3</sup> cf. Ps.-August. L. c. p. 1124.

occasio, quinque circa personam, officium, aetas, sexus, fortuna, condicio. Quantitas consideranda est in peccato, utrum magnum, maius, maximum, parvum, minus, minimum, utrum longo tempore vel parvo duravit. Qualitas consideranda est, utrum honeste vel turpe. Turpius est peierare vel Deum prodere,<sup>4</sup> quam ex levitate mentiri. Locus: Utrum in sancto vel non sancto. Tempus: utrum in Quadragesima vel in sollemnitate aliqua vel non. Occasio: utrum praemeditate vel casu. Officium considerandum est in persona, utrum praelatus vel non, utrum clericus vel laicus, quia quod veniale est laico, criminale<sup>10</sup> est episcopo vel sacerdoti. Aetas, utrum senex vel iuvenis. Sexus, utrum vir vel mulier. Fortuna, utrum dives vel pauper; gravius peccat dives, qui furatur ex cupiditate, quam pauper, qui ex necessitate. Condicio, utrum servus an liber.

Praeterea diligenter debet sacerdos considerare, utrum ex<sup>15</sup> deliberatione commissum sit peccatum an ex infirmitate an ex ignorantia. Ex deliberatione peccavit Judas; ex infirmitate Petrus, ex ignorantia Eva. His tribus modis omnia peccata includuntur, peccata cogitationis et operis in istis continentur.

Et est notandum, quod quattuor modis peccamus<sup>20</sup> cogitatione et totidem opere. Fit namque peccatum cogitationis suggestione diaboli, delectatione carnis, consensu rationis, defensione elationis. Fit similiter peccatum operis, cum latens culpa agitur, cum sine pudore aliis propalatur, cum ex longo usu in consuetudinem ducitur, cum etiam in desperationem itur.<sup>25</sup> Ista genera peccatorum notantur per tres mortuos, quos Dominus suscitavit. Quartum suscitare noluit, immo legitur dixisse: *Dimitte mortuos etc.* (*Matth. 8, 22*). Per istum notatur quartum genus peccati, desperationis scilicet, de quo dicitur: *Est peccatum ad mortem; non dico, ut quis pro eo roget* (*I. Joh. 5, 16*).<sup>30</sup>

Praeterea diligenter considerandum est, utrum publica vel occulta sint peccata; nam maior satisfactio iniungenda est pro apertis peccatis, quam pro occultis, sicut

<sup>4</sup> duravit] perpetratum *B.*   <sup>5</sup> deierare *B.*   <sup>6</sup> brevitate *A.*   <sup>7</sup> sancto *om. B.*   <sup>8</sup> occasio . . . quod veniale *om. B.*   <sup>13</sup> qui gravius *B.*   <sup>14</sup> vel *B.*   <sup>27</sup> respondisse *B.*   <sup>32</sup> fiunt *B.*

probatur quibusdam auctoritatibus. Ait Isidorus: ,Maioris culpae est aperte peccare quam occulte. Dupliciter enim reus est, qui aperte peccat, quia agit et docet. Agit, dum peccat; docet alios, quia malo exemplo laedit<sup>4</sup>. Et alibi: *Peccata sua sicut Sodoma 5 praedicaverunt (Is. 3, 9)*. Item: *Descendam et videobo, si completa, id est consummata, sint peccata eorum (Gen. 18, 21)*. Item quaedam portio iustitiae est, aliis | peccata sua occultare et f. 105 v.  
occulte satisfacere. Sed contra probatur, quod maior satisfactio iniungenda est pro occultis peccatis quam pro apertis. 10 Unde Hieronymus: In comparatione duorum malorum minus malum est etc. Item: Simulata aequitas non est aequitas, sed duplex iniquitas. Item: Melius est aperte peccare, quam sub specie religionis sanctitatem simulare. Unde illud propheticum: *Et tu, filia Sion, usque in Babylonem duceris, ibique liberaberis (cf. Mich. 4, 10)*. 15 Et in Job: *Baltheum regum dissolvam et fune accingentur renes eorum (Job 12, 18)*. Per reges intelliguntur hypocritae, qui bene videntur regere carnem suam, sed baltheum, id est virtutem castitatis, quam videntur habere solvit Dominus, dum facit eos ruere in fornicationem, et fune, id est gravi falee tribulationum, accingit renes eorum. Item Apostolus: *Sermo alius de ore vestro non procedat, quam sit in corde (Eph. 4, 29)*.

Ecce utrumque probatum est, et quod magis peccat ille, qui aperte quam qui occulte, et magis qui occulte, quam qui aperte. Sed est sciendum, quod in respectu loquuntur auctoritates istae. Primae auctoritates quae dicunt, quod gravius est aperte peccare quam occulte: intelligendum est, quantum ad hoc, quia alios docent. Semper gravius peccant, qui aperte quam qui occulte. Sed idem peccatum est, quod ab utroque committitur. Sed si venialiter et aperte peccat, minus peccat, quam qui occulte criminaliter. Extremae auctoritates, quae dicunt, quod gravius est occulte peccare, in respectu loquuntur quantum ad hypocritas, qui peccare volunt et sanctitatem fingere. Eandem intentionem habent peccandi, ut illi qui aperte

---

4 docet alios exemplo laedit *B*. 6 fuerint *B*. 12 vivere ut paenite — as quam occulte peccare et sanctitatem ostendere *B*. 21 et si sit *B*. 22 peccant illi *B*. 27 quod *B*. peccat *A*. 29 peccet *B*. *Locus corruptus est*: sive criminaliter et aperte peccat, qui minus... *A B*. 32 volunt scripsi; nolunt *A B*. et] sed *A*.

peccant et insuper sanctitatem volunt ostendere, quod pessimum est. Unde dicitur: *Vae ingredientibus terram duabus viis* (*Ecli. 2, 14*).

## Tractatus VI.

### De divinitate et Trinitate.

5

Diximus, qualiter ipse homo factus est, vidimus etiam, quomodo per peccatum cecidit a cognitione divinitatis et qualiter reparatus est. Modo videamus de ipsa divinitate et Trinitate.

#### A. De divinitate.

10

Sciendum est, quod in duobus fides consistit: in cognitione Trinitatis et in his quae circa eam considerantur, et mysterio incarnationis et sacramentorum in ea nobis collatorum<sup>1</sup>. Sed primum de illa parte fidei videamus, quae pertinet ad substantiae unitatem. Et hoc habet catholica fides: Unum scilicet Deum esse creatorem omnium creaturarum, principium et auctorem omnium bonorum, invisibilis substantiae, unius essentiae, quae augeri nec minui potest. Quod autem ita sit, probatur auctoritate utriusque testamenti. Dicit enim Moyses: *Audi Israel: Dominus Deus tuus unus est* (*Deut. 6, 4*). Et Boethius<sup>2</sup> De Trinitate<sup>3</sup>: „Homo constat ex hoc et hoc et ideo est hoc et hoc, sed a corpore corporeus, coloratus etc., ab anima irascibilis, concupiscibilis et rationalis. Deus autem ex solo hoc, et ideo est ipsum hoc.<sup>4</sup> Et Dominus in Evangelio ait: *Ego et Pater unus sumus* (*Joh. 10, 30*).<sup>25</sup>

Eece ostendimus unius substantiae esse et unius naturae. Sed quod dicitur immensus, aeternus, omnipotens, potius spectat ad effectus quam ad naturam<sup>5</sup>. Inde Augustinus<sup>6</sup>: „Idem est

<sup>1</sup> 6—9 Diximus... trinitate *om. B.* 12 mysterio *scripti*; ministerio *A B.* 15 *post* unitatem *add. A* et personarum diversitatem. et tenet cath. fides *B.* 15—16 scilicet *om. B.* 16 *post* principium *add. B* omnium rerum. 18 *quod] ut A.* 28 *unde B.*

<sup>2</sup> SS. I, 4 (47 C).

<sup>3</sup> Boethius, *De Trinit. c. II.* (PL. 64, 1250 C).

<sup>4</sup> SS. L. c. p. 47 C.

<sup>5</sup> cf. August., *De Trinit. L. V. c. X. n. 11.* (PL. 42, 918): Hoc est Deo esse, quod est magnum esse . . . L. VI. c. IV. n. 6. (L. c. p. 927).

Deo esse et posse et scire, id est eadem scilicet divinitate est volens, potens, sciens.<sup>1</sup> Idem<sup>1</sup>: ,Intelligamus Deum sine qualitate bonum<sup>2</sup> etc.

Nunc de diversitate personarum videamus. Quod tres personae sint, auctoritate utriusque testamenti ostenditur<sup>2</sup> iuxta illud: *In principio creavit Deus caelum et terram* (*Gen. 1, 1*). In principio, id est in Filio; hoc de Patre et Filio; de Spiritu sancto subsequitur, cum dicitur: *Spiritus Domini ferebatur super aquas* (*Gen. 1, 2*); et Propheta: *Verbo Domini caeli firmati sunt etc.* (*Ps. 32, 6*). Et illud: *In principio erat Verbum* (*Joh. 1, 1*). Et Apostolus: *Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia* (*Col. 1, 16*). Item quod unius sit substantiae et trium personarum, auctoritate Hieronymi ostenditur, scribens ad Damasum papam dicens<sup>3</sup>: ,Confundentes Arium unam eandemque substantiam dicimus, impietatem Sabellii declinantes tres personas expressas proprietate distinguimus.<sup>4</sup>

Sciendum praeterea restat, ipsum in omnibus rebus esse et omnia in ipso esse, sed aliter et aliter<sup>4</sup>. Sunt in ipso per sustentationem: nisi enim ipse omnia sustineret, fatiscerent et in nihilum tenderent. Omnia in ipso ab aeterno fuerunt, antequam essent. Sicut arca antequam fiat, est in | mente artificis, f. 106. ita in Deo omnia ab aeterno. Ipse dicitur in omnibus rebus esse per essentiam et essentialiter, non potentialiter tantum, ut

<sup>5</sup> ostendit A.    7 et Spiritu A.    8 dicens B.    9 firmati] facti B.  
13 ostendit A.    20 nam omnia B.    22 post aeterno add. B Unde Johannes:  
Omnia in ipso vita erant. Etsi omnia in ipso per dispositionem fuerunt ab aeterno, non tamen omnia fuerint ab aeterno.

<sup>1</sup> August., *De Trinit.* L. V. c. I. n. 2. (PL. 42, 912): . . . ut sic intelligamus Deum . . . sine qualitate bonum, sine quantitate magnum.

<sup>2</sup> SS. I, 6 (50 D).

<sup>3</sup> Haec epistola sub titulo: *Explanatio symboli ad Damasum inter opera spuria St. Hieronymi* habetur (Ep. XVI. PL. 80, 176 B). Cum revera opus Pelagii sit, in editione Migne inter opera St. Augustini impressa est (PL. 45, 1716). Locus ab auctore nostro allatus invenitur p. 1717: Atque ut confutantes Arium unam eandemque dicimus Trinitatis esse substantiam . . .; ita impietatem Sabellii declinantes tres personas expressa sui proprietate distinguimus.

<sup>4</sup> SS. I, 4 (48 A).

quidam dicunt<sup>1</sup> nolentes concedere, ipsum per essentiam esse in sordido loco vel in marsupio. Sed essentialiter in omni loco est, ut dicit Augustinus: „Infra omnia est; non inclusus, extra omnia non exclusus“ etc. Et alibi: *Caelum et terram ego impleo* (*Jer. 23, 24*). Et Propheta: *Si ascendero in caelum, tu illic es* <sup>5</sup> etc. (*Ps. 138, 8*). Et in Salomone: *Attingit a fine usque ad finem fortiter* etc. (*Sap. 8, 1*). Item cum idem sit Deo esse et potentem esse, si alicubi per potentiam, ergo per essentiam.

Sed videtur probari, quod ipse sit mutabilis, quia est hodie, ubi heri non erat<sup>2</sup>; hodie creavit novam animam, in <sup>10</sup> qua modo est. Sed heri in ipsa non erat. Ergo variabilis. Quidam ita determinant: Ab aeterno ipse fuit, antequam mundus esset, fuit ubi mundus est, et mundus incepit esse, ubi ipse erat. Ita et de anima, quam creavit hodie, possumus dicere: Ibi modo est anima, ubi prius Deus erat, et Deus in ipsa est, non tamen <sup>15</sup> variabilis est. Veluti si aliquis esset in agro et subito fieret domus super eum, ipse esset in domo, non tamen in aliquo loco, ubi prius non fuit. Item si nubes opponeretur radio solis, illuminaretur a sole. Alii absolute concedunt, Deum in multis locis esse hodie, in quibus olim non fuit, et non habent pro <sup>20</sup> convenienti et non sequitur: Ergo mutabilis est, quia haec mutabilitas non Deo, sed rei adscribitur.

Item quaeritur, cum Deus ubique sit, si in loco sit<sup>3</sup>. Ad hoc videndum, sciendum est, quod quiddam ita est in loco, quod locale et localiter, quod etiam quiddam est in loco, quod <sup>25</sup> locale et non localiter, quiddam vero ita est in loco, quod neque locale neque localiter. Corporalis res omnis ita est in loco, quod localis et localiter; localis, quia interpositione sui facit distantiam

<sup>6</sup> post Salomone add. B qui.      <sup>8</sup> post alicubi add. B in omni loco.  
<sup>12</sup> post ipse add. B usque.      <sup>13</sup> est B.      <sup>17</sup> alio loco. Item B.      <sup>24</sup> quiddam est in loco, quod locale et non localiter, quiddam vero est ita in loco, quod neque locale neque localiter A.      <sup>28</sup> localis quia] localiter A.

<sup>1</sup> Haec sententia Abaelardo adscribitur; cf. epistolam Gualteri de Mauritania ad Abaelardum, D'Achéry, *Spicilegium II*, 467; SS. I, 4 (48 C); Lomb. *Sent. l. I. d. 37. c. 4.*

<sup>2</sup> SS. L. c. p. 49 B; Lomb. *Sent. l. I. d. 37. c. 9.*

<sup>3</sup> SS. I, 5 (50 B); Lomb. *Sent. l. I. d. 37. c. 6, 7.*

loci; localiter, quia loco circumscribitur secundum dimensionem sui, ut ante et retro, sursum et deorsum, dextrorum et sinistrorum. Nam maioribus partibus maiora occupat loca, minoribus minora. Sed spiritus creatus ita est in loco, quod localis et non localiter. Localis, quia ita in uno loco, quod non in alio; sed non localiter, quia interpositione sui non facit distantiam loci. Spiritus vero increatus ita est in loco, quod non localis nec localiter; localis non, quia a loco non continetur; localiter non est, quia non circumseribitur, sed in loco esse dicitur, quia in omni loco est.

Sed opponitur de spirituali creatura, quod non sit in loco, iuxta illud Augustini<sup>1</sup>: „Corporalis creatura movetur per loca et tempora, spiritualis vero tantum per tempora.“ Quid sit moveri per loca et tempora, videamus. Per loca moveri de uno loco ad alium. Per tempora vero secundum affectiones sicut de tristitia ad gaudium, de ignorantia ad cognitionem et huiusmodi. Non propterea contradicitur ad aliud quod dicitur, spiritualem creaturam esse in loco. Quod in loco sit, auctoritate Isaiae probatur, in qua dicitur: *Volarit ad me unus de Seraphim etc.* (Is. 6, 6). Ecce patenter ostenditur, quod spiritus creatus est in loco et transit de loco ad locum. Hoc quod Augustinus dicit, quod spiritualis creatura non movetur per loca, intelligitur de distantia loci, quia in loco non circumseribitur.

## B. De Trinitate.

25

### I. De proprietatibus divinis.

1. Diximus unum Deum esse in essentia. Nunc quaeritur, utrum illarum personarum una sit maior, alia sit minor<sup>2</sup>. Ad hoc videndum, sciendum est, quod ea quae maiora dicuntur, tribus modis dicuntur: Mole corporis, exercitio naturae

<sup>13</sup> post quid add. B autem.    <sup>20</sup> spiritualis B.    <sup>23</sup> quae A.    <sup>26</sup> in om. B.    <sup>28</sup> post minor add. B duabus.    <sup>29</sup> corporis om. B.

<sup>1</sup> August., *De Genesi ad litt. I. VIII. c. 20. n. 39* (PL 34, 388): Spiritualis autem creaturam corporali praeposuit; quod spiritualis tantummodo per tempora mutari posset, corporalis autem per tempora et loca.

<sup>2</sup> SS. I, 8 (54 C); Lomb. *Sent. I. I. d. 19. c. 3.*

seu participatione melioris naturae seu essentia. Mole, sicuti res corporeae, quae maioribus partibus maiora occupant loca, minoribus minora. Exercitio seu participatione melioris naturae, sicuti animae et angeli. Essentia, sicut tres personae. Sola namque divinitate unaquaque dicitur Deus. Sicut enim Pater<sup>5</sup> singularitate et plena integritate suae naturae, id est divinitate, dicitur Deus, ita Filius et Spiritus sanctus; et ideo una minor duabus et duae maiores una nullo modo esse possunt.

2. Et est sciendum, quod ratione naturalium Pater dicitur prima persona, Filius secunda. Sicut enim in naturalibus pater<sup>10</sup> est principium filii et quodammodo dat esse filio, ita in theologieis Pater est principium et dat esse Filio et ideo dicitur Filius et ille Pater. Tertia persona vero dicitur Spiritus sanctus, quia ab utroque spiratur, et sicut sunt tres personae, ita sunt tres proprietates: proprietas Patris est gignere, Filii gigni, Spiritus<sup>15</sup> sancti ab utroque procedere. Qui quod a Patre procedat, dubium non est, sed quod a Filio procedat, videndum est, maxime cum Graeci hoc non fateantur occasione illius verbi, scilicet minoris symboli, ubi articuli nostrae fidei continentur<sup>1</sup>. In illo symbolo non fit mentio, quod Spiritus sanctus procedat a Filio.<sup>20</sup> Sed quod ab ipso sicut a Patre procedat, auctoritatibus ostenditur, quia ipse dicit: *Nisi abiero, Paraditus non veniet ad vos etc.* (*Joh. 16, 7*). Et illud Johannis: *De meo accipiet* (*Joh. 16, 15*). Illud autem, quod in fine symboli dicitur, sic intelligitur: Qui aliter dixerit, id est contrarium fidei christiana, anathema sit.<sup>25</sup> Hoc autem dicere, scilicet Spiritum sanctum a Filio procedere, non est contrarium, sed fidei consentaneum. Vel, qui aliter dixerit, id est, qui negaverit a Patre procedere, anathema sit. Sed hoc non negamus, immo prorsus affirmamus.

3. Item solet quaeri de Spiritu sancto, utrum ge-<sup>30</sup> nitus sit vel ingenitus<sup>2</sup>. Unde Augustinus scribit ad Oro-

<sup>1</sup> seu essentia *om. A.* sicut unum corpus maius est alio. Exercitio seu partie... *A.* 7 ita et Pater et Spir. sanctus *B.* 10 secunda *om. B.* 13 persona *om. B.* 14 ita sunt *om. B.* 16 a Patre] ab utroque *A.* 19 post symboli *add. B* Credo in Deum. post illo *add. B* vero. 21 auctor.] alibi *B.* 26 scil. *om. B.*

\*

<sup>1</sup> SS. I, 6 (52 C); Lomb. Sent. I. I. d. 10. c. 1.

<sup>2</sup> SS. I, 7 (53 B); Lomb. Sent. I. I. d. 13. c. 4.

sium dicens<sup>1</sup>: „Spiritum sanctum nec genitum nec ingenitum fides catholica declarat. Si ingenitum diceremus, duos patres dicere culparemur; si genitum, duos filios culparemur credere<sup>2</sup>. Sicut dicimus: Deus genuit Deum; ergo se vel alium. Neutrum concedimus. Tamen verum est, quia genuit Deum.

Et possunt proprietates istae vocari aliis nominibus, id est paternitas et filiatio, ab utroque processio. Sed quia Pater alius dicitur a Filio et Filius a Patre et Spiritus sanctus a Filio et Patre, quaeritur, utrum Filius alius sit a Patre vel ille Deus qui Pater. Sed neutrum affirmat fidei veritas, sicut cum dicitur: Deus genuit Deum, ergo se Deum vel alium Deum. Neutrum concedimus. Tamen verum est: Deum. Nam quod sit alius Deus, identitas substantiae prohibet, quod vero idem Deus sit cum Patre, hoc tenet nostra fides. Eadem enim divinitate unaquaeque illarum personarum Deus est. Unde Sedulius<sup>3</sup>:

„Non quia qui summus Pater est, et Filius hic est,  
Sed quia quod summus Pater est, et Filius hoc est“.

4. Diximus, quod tres sunt proprietates, secundum quas tres sunt personae distinctae et diversae, ita quod una non est alia. Nunc autem videndum est, ubi sint istae proprietates<sup>3</sup>. In divina substantia non sunt, quia divina substantia non gignit neque gignitur, sed in Deo esse concedi potest; quia hoc nomen „Deus“ ad utrumque se habet, scilicet ad personam et ad substantiam.

Sed contra prabatur, quod non sunt in Deo. Quidquid enim in Deo est, Deus est. Ergo si proprietates in Deo sunt,

2—3 culparemur credere. Sicut A. 7 quia] quod B. 8 a Filio primo loco in versu positum om. B. 9 sed quaeritur A B sed omisi. 17 hic Sedul. hoc A B. 19—20 sec. quas auctoritates personae . . . B.

<sup>1</sup> *Dialogus quaestionum* (inter opera suppositia Sti. Augustini); qu. 2. (PL. 40, 734): Spiritum sanctum neque ingenitum neque genitum fides certa declarat. Quia si dixerimus ingenitum, duos patres affirmare videbimur; si autem genitum, tunc duos filios credere culpabimur.

<sup>2</sup> Sedulius, *Paschalis Carminis* lib. I. v. 319, 320 (*Corpus script. eccles. lat.* t. X. Sedulii *Opera omnia recensuit Johannes Huemer*. Vindobonae 1885).

<sup>3</sup> SS. I, 11 (58 D); Lomb. *Sent.* I. I. d. 33.

et Deus sunt. Item si sunt in Deo, Deus sunt, quia ab aeterno sunt, et nihil ab aeterno quod non sit Deus. Ergo si sunt in Deo, Deus sunt. Sed probatur, quod non sunt Deus, quia nulla proprietas est ille cuius est proprietas. Ergo paternitas vel filiatio non sunt. Item nihil est illud per quod quisque differt<sup>5</sup> ab altero. Sed paternitate differt Pater a Filio et Filius generatione a Patre. Igitur non sunt Deus.

**Solutio:** Hic diversi diversa sentiunt. Quidam sic concedunt: Paternitas est in Patre, id est: Pater est Pater; paternitas est in Deo, id est: Pater est Deus. Sed absolute non<sup>10</sup> concedunt: Paternitas est Pater vel Deus. Tale est hoc quale illud: Divinitas est in Deo, id est: Deus est Deus. Sic et usualiter solemus dicere: Bonus clericus est in isto, id est: iste est bonus clericus.

Alii<sup>1</sup> dicunt nullatenus proprietates esse in personis. Sed<sup>15</sup> si opponatur de auctoritate qua dicitur: Et in personis proprietas etc., sic determinant: In personis proprietates, id est: personae sunt distinctae, quod una non est alia. Si autem opponatur de auctoritate illa: Quiequid in Deo est, Deus est, per remotionem dictum est et ita intelligitur: nihil esse in Deo.<sup>20</sup>

Alii<sup>2</sup> dieunt proprietates adesse personis et non inesse. Ad quod considerandum tria attendenda sunt, scilicet substantia, subsistentia, assistentia. Substantia vero et subsistentia in tribus praedicamentis consistunt, scilicet in praedicamento substantiae, qualitatis et quantitatis, et dicuntur inesse suis subiectis, quia<sup>25</sup> informant ea in quibus sunt, ut corporeitas, albedo, linea, triangulatio. Cetera vero, quae sunt aliorum praedicamenta; exterius affixa sunt, utpote ad aliquid situm esse et ubi etc. Ideo cum dico: Paternitas est in Patre, id est: Pater habet Filium.

1—3 Item . . . Deus sunt *om.* A. 3 quod sint Deus B. 11 Tale est] est *om.* B. 18 est *om.* A. 20 dictum est et ita *om.* B. 29 dixi B.

<sup>1</sup> cf. SS. I, 11 (59 A); Lomb. *Sent.* L. I. d. 32. c. 1; Mag. Rolandus, p. 20. Gualterus de Mauritania, *De Trinit.* c. XII. Pez, *Thes. anecd.* t. II. p. II. p. 70. cf. supra p. 14.

<sup>2</sup> cf. propositionem tertiam confessionis fidei in concilio Rhemensi propositae: . . . nec aliquas omnino relationes adesse Deo. Lomb. *Sent.* I. I. d. 33. c. 7. cf. supra p. 14.

Vel dicatur, quod in personis sint et quod sint in Deo. Si concludis: Ergo sunt Deus, non sequitur, quia cum dico proprietates esse in Deo, non noto naturam, sed personas, quia hoc nomen ‚Deus‘ ad utrumque se habet, scilicet ad personam et ad naturam. Item si opponas, quod quicquid est in Deo, Deus est, sic determinant: Illud ‚quicquid‘ non notat unum, scilicet divinitatem, a qua <sup>f. 107.</sup> unaquaque illarum personarum Deus est. Vel illud ‚quicquid‘ ex parte praedicati intelligatur et non subjecti<sup>1</sup>, ut sit sensus: Quicquid in Deo est, Deus est illud quicquid; verbi gratia cum dico: Si caritas in Deo est, Deus est caritas; si humilitas in Deo est, Deus est humilitas; sed non convertitur.

Item si opponatur: Solus Deus fuit ab aeterno<sup>2</sup>, non est contrarium, quia non excludit aliquid quod sit eius, sed quod diversum est ab eo, sicut cum dico: Solus Socrates est in domo, non excludo aliquid quod sit eius, sed quod diversum est ab eo, scilicet Platonem vel alium hominem.

Praeterea sciendum est, quod proprietatum quaedam sunt personae tantum et non personales; quaedam sunt personae et personales<sup>3</sup>. Personae et non personales, sicuti humanitas et albedo, quae non faciunt aliquem differentem a ceteris, quia quicunque est homo albus, humanitate et albedine est homo albus. Personae et personales, sicuti est socratitas vel platonitas, scilicet collectio omnium proprietatum compacta ex omnibus accidentibus partium tam substantialium quam accidentialium, forma videlicet dissimilitudinis, quae facit eum diversum ab omnibus aliis. Nunquam enim talis collectio ita integra et plena in ullo alio reperiri potest. Hoc dicitur persona. Dicitur enim per se sola.

---

10 Deus est *om.* *B.* est caritas] caritas *om.* *A B.* 14—16 sicut . . . scilicet *A in marg.* 16 acc. (?) et Platonem *B.* 19 personae et non personales *om.* *B.* non *om.* *W.* 20 aliquam differentiam *W.* 21 quicunque] quicquid *W.* et *W* vel *A B.* 22 est *om.* *W.* 25 dissimilitudines *A.* 27 ullo *W* nullo *A B.* 28 Dicitur etiam *W*; *om.* *A.* dicitur enim persona per se sola *B.*

<sup>1</sup> cf. Pseudo-Beda, *De Trinitate* PL. 95, 393 C: Fuerunt enim quidam ignominiosi, quorum nomina iam aures catholicorum offendunt, qui ex parte subjecti non concederent unum Deum esse tres personas.

<sup>2</sup> SS. I, 11 (59 B); Gualterus de Mauritania, L. c. c. XI. p. 68.

<sup>3</sup> Gilbert. PL. 64, 1372 A, 1389.

Nunc vero de naturalibus ad theologica transeamus, similiiter assignando, quod quaedam proprietas est personae et non personalis et quaedam personae et personalis. Personae et non personalis, sicuti divinitas quae omnium personarum communis est. Sicut enim divinitate Pater est Deus, ita singulae personae.<sup>5</sup> Personalis proprietas est paternitas, filiatio, conexio utriusque. Nam paternitas facit Patrem differre a Filio, et sic de singulis. Et ne abhorreas hoc, Patrem differre a Filio personali proprietate. Nam, ut dicit Augustinus, Pater differt a Filio personali proprietate. Item Augustinus: Paternitas est illius categoriae, quae est ad aliquid relatio. Quid autem sit relatio in ipso, sciri non potest. Est enim super omnem relationem, *volavit, volavit super pennis ventorum* (*Ps. 17, 11*).

## II. De personis divinis.

1. Nunc videndum est, quid sit persona et unde diciatur. Persona est rationabilis substantia individuae naturae<sup>1</sup>. Substantiam ponit ad remotionem accidentium; rationalem ad remotionem lapidum. Individuae naturae, id est nulli unita. Per hoc non removetur anima neque angelus, quia anima postquam exit a corpore, nulli unita est. Et ideo ut removeatur anima vel angelus, sic exponatur *individuae naturae*, id est: cuius proprietas ita est eius, quod non alterius; sed proprietas animae est eius, id est hominis, cuius ipsa est. Vel persona est res rationalis, cuius plena et integra proprietas in nullo alio reperiri potest.<sup>2</sup>

25

---

1 theologiam *W.* 2 proprietates sunt. Est . . . *W.* 5 personae. Personalis *W* personae personalis *A B.* 6 filiatio conexio utriusque *W* filii connexa *A B.* 10—11 cathegoricae *A.* 11 ad aliquam relationem *A.* 15 unde] quare *B.* 23 id est *om. B.*

---

<sup>1</sup> Boethius, *Liber de una pers. et duab. nat.* (PL. 64, 1343 C): Persona est naturae rationalis individua substantia. cf. SS. I, 9 (56 A): Persona est rationalis substantiae individua natura.

<sup>2</sup> Gilbert. PL. 1373 A: Ex his ergo intelligitur, quia persona adeo est per se una, quod eius tota proprietas nulli prorsus secundum se tota similitudine conferri potest, nulli ad constituendum personalem proprietatem coniungi.

2. Hoc autem nomen ‚persona‘ quadrifariam recipit divisionem. Aliter enim recipitur secundum grammaticos, aliter secundum rhetoricos, aliter secundum physicos, sicut iam expostum est, aliter secundum theologos, scilicet hoc modo: Persona est gignens vel genitus vel procedens ab utroque. Nec est culpanda talis definitio per divisionem facta, quoniam et haec talis definitio ab Aristotele reperitur, verbi gratia: Enuntiatio est affirmatio alicuius de aliquo.

Vel possumus dicere, quod praedicta definitio sane admitti potest ad theologiam, ut dicamus: Persona est rationalis individuae naturae substantia. Quae definitio bene convenit personae Patris. Nam persona Patris est rationalis substantia individuae naturae, id est nulli unita. Sed gravis emergit oppositio: Si Pater rationalis substantia, et Filius et Spiritus sanctus; ergo sunt tres rationales substantiae. Sed non sequitur. In naturalibus vera esset talis argumentatio, sed in theologicis fallit. Sicut istud fallit: Si peperit, cum viro concubuit<sup>1</sup>.

Vel non propterea sequitur, quod sint tres rationales substantiae, nisi hoc nomen substantia accipiatur pro subsistencia. Sicut illud: Christus est gigas geminae substantiae<sup>2</sup>. Nam hoc nomen ‚substantia‘ habet se ad utrumque, scilicet ad personam et subsistentiam. Est igitur sensus: Tres rationales substantiae, id est subsistentes, id est tres personae unius substantiae, id est unius divinitatis.

Vel aliter: Cum dicitur: Pater est divina substantia, duo praedicantur, scilicet divina substantia et personalis proprietas.

Item cum dicitur: Filius est divina substantia, eadem divina substantia praedicatur, et sic de ceteris. Ergo sunt tres rationabiles substantiae. Non sequitur. Sed sunt tres personae, quia pluralitas ista non gratia substantiae, sed gratia personalium proprietatum interseritur.

<sup>3</sup> rhetores B.      20 illud om. A.      26 ponitur scilicet B.  
substantia praedicatur et sic de ceteris. Ergo sunt . . . B.      29 Non sequitur  
om. B.

<sup>1</sup> cf. Boeth., *In Topica Ciceronis* C. IV. (PL. 64, 1128).

<sup>2</sup> cf. supra p. 52\*<sup>1</sup>; 69\* v. 9.

3. De personis hoc in loco videndum est, utrum sint aequales vel inaequales<sup>1</sup>. Sed videntur inaequales secundum hoc quod in Patre est auctoritas et est principium Trinitatis. Dat enim esse Filio et Spiritui sancto. Sic videtur f. 107 v.<sup>2</sup> Pater maior Filio. Sed non sequitur. Nam Hilarius + dicit: 5  
 ,Pater sic est maior Filio, quod Filius non est minor eo.<sup>3</sup> Sed quod sint aequales, evidenter hac ratione probatur: Personae sunt coaeternae et coaequales. Haec autem aequalitas praedicatur secundum divinitatem, quae sicut plena et integra est in Patre, ita in Filio et Spiritu sancto; non secundum relationem 10 unquam Filius Patri aequalis. Si dicas: Igitur inaequalis, non sequitur, quia nec aequalis nec inaequalis. Item quaecunque dicuntur de divina substantia singulariter, possunt dici de tribus pluraliter, ut si dicas: Divinitas est aeterna, potens, sapiens, benigna. Similiter personae sunt aeternae, sapientes, benignae. 15

4. Item quaeri solet, quare Pater genuit Filium. Ideo, ut ait Augustinus, ut suae magnitudine congruus responderet effectus. Non magnum erat facere intra se, quod non poterat facere aliquid supra se. Edidit generando Filium simillimum tanquam alterum a se. 20

5. Item quaeritur, si voluntate vel necessitate genuit<sup>2</sup>. Nec necessitate nec voluntate, sed natura genuit, id est naturaliter. Quomodo autem hoc sit, in hac sciri vita non potest. *Volavit super pennas ventorum (Ps. 17, 11).* Et sciendum est, quod quaedam opera necessitatis, quaedam voluntatis, 25 quaedam naturae. Necessitatis, ut mori et solem ire ad occasum; voluntatis, ut ire ad ecclesiam; naturae, sicut gignere Filium et semen concedere terrae. Nam iactato semine terrae impregnatur humus et fert fructum. Item si quaeris, quomodo Filius procedat a Patre, infirmis infirma redditur ratio. Nam, ut dicit 30 Augustinus<sup>3</sup> sicut solis radius procedit a sole et remanet idem cum sole, ita Filius procedit a Patre et remanet idem cum Patre.

<sup>3</sup> est *om. A.* 8—9 praedicatur *om. A.* 27 ut] sicut *B.* 28 iam tanto *B.* 31 a sole] Patre *A* et remanet idem cum sole *om. B.*

<sup>1</sup> SS. I, 8 (54 C).

<sup>2</sup> SS. I, 7 (53 B, C); Lomb. *Sent.* I. I. d. 6. c. 1.

<sup>3</sup> cf. August., *Contra serm. Arian.* c. III. n. 4. (PL. 42, 685, 86).

6. Item quaeri solet, quid convenientius dicatur, an semper natus sit an semper gignatur<sup>1</sup>. Dicit enim auctoritas: Melius est dicere semper natus, quam semper generetur. Quia qui generatur, nondum perfecte natus est. Et 5 ideo melius est dicere, quod semper sit natus, quam semper generetur. Econtra vero Hieronymus et Augustinus dicunt, quod semper gignitur et inducunt hoc simile: Sicut radius solis a sole procedit et nunquam recedit ab eo<sup>2</sup>... Et illud: Aeterna est generatio Filii. Et Prophetæ: *Ego hodie genui te* (Ps. 2, 7). 10 Et ideo melius dicitur: Semper gignitur, quam semper natus est. Utrumque sana fide concedi potest. Ad quod videndum sciendum est, quod generatio alia perfecta, alia imperfecta; alia habet initium et finem, alia initium tantum. Humana generatio perfecta est et habet initium et habet finem. Semel enim filius 15 generatur tantum a matre. Imperfecta generatio, sicut cum gignitur puer et nondum natus est. Haec initium habet et non finem. Hoc etiam in igne considerari potest. Nam illico ut ignis est, splendor ab ipso oritur nec desinit splendor, nisi destinat et ignis. Itaque illae auctoritates quae dixerunt: Semper 20 natus est, perfectionem notare voluerunt, illae vero quae dixerunt: Semper gignitur, removent separationem et notant continuationem.

### III. De praedicatione nominum in Trinitate.

1. Item sciendum est, quod quaedam nomina in 25 Trinitate dicuntur ad se, quae substantiam praedicant, quaedam quae distinguunt personas<sup>3</sup>; quae dicuntur ad se, et substantiam praedicant, sicut omnipotens, principium; ea vero, quae solas personas distinguunt, sicuti Pater, Filius, munus, donum. Ea vero quae dicuntur ad se et substantiam praedicanter, dicuntur de singulis personis et singulariter in summa, praeter hoc nomen „persona“. Verbi gratia: Pater est omnipotens,

---

11 est om. B. concedi] accipi B. 13—14 alia . . . habet finem om. B. 15 a patre tantum B. 20 natus est . . . dixerunt om. A. 24 item] praeterea B. 25 quae] scilicet B. 28 solas om. B.

<sup>1</sup> SS. I, 7 (54 B); Petr. Lomb. Sent. l. I. d. 9. c. 4.

<sup>2</sup> cf. supra p. 165\* v. 31. <sup>3</sup> SS. I, 7 (52 D); I, 9 (55 B).

Filius est omnipotens, Spiritus sanctus est omnipotens, et sunt unus omnipotens.

2. Item sciendum est, quod nominum alia sunt naturalia, alia personalia<sup>1</sup>. Naturalia sunt addicta naturae, ut bonus, magnus, omnipotens, creator, principium. Personalia sunt addicta personalibus proprietatibus, ut Pater, Filius, genitus, ingenitus, Spiritus, munus, donum. De his dimittamus et de naturalibus agamus. Quorum alia praedicant substantiam, ut bonus, magnus, omnipotens etc., alia relationem, ut principium, dominus, creator, operator, refugium. His omissis, de his quae habent praedicare substantiam agamus. Sciendum est, quod ea quae substantiam praedicant, alia praedicant substantiam absolute, ut bonus, sapiens, alia in respectu dicuntur, ut trinus. Eorum vero quae substantiam praedicant substantiam absolute, talis est regula, quod singillatim habent dici de unaquaque persona et singulariter in summa, ut: Pater est bonus, Filius est bonus, Spiritus sanctus est bonus; non tres boni, sed unus bonus. Et sic de ceteris, exempto | hoc nomine ,persona‘, quod non habet significare substantiam. Quare ergo nominatum est inter illa nomina, quae significant substantiam? Sed non ideo positum est, quod significet substantiam, sed quia sequitur regulam praedicantium absolute substantiam. Sicut illa praedicant substantiam absolute et sine respectu dicuntur, ita hoc nomen ,persona‘ absolute et sine respectu dicitur. Unde Augustinus<sup>2</sup>: ,Sicut hoc nomen Deus ad se, ita hoc nomen persona ad se dicitur. Nam si substantiam praedicaret, singulariter diceretur in summa, sicut hoc nomen bonus‘.

3. Item solet quaeri de hoc nomine ,aeternus‘, cum sit naturale, id est addictum naturae, si habet praedicare substantiam. Sed non praedicat substantiam, sed qualitatem, quae consideratur ex eo, quod carens principio et fine

<sup>2</sup> uuum A.      <sup>5</sup> post personalia add. A B quae.      <sup>13</sup> post sapiens add. B dicitur, om. postea dicuntur.      <sup>15</sup> quod singillatim om. B.      <sup>18</sup> excepto B. 25 ad scripsi secundum August. a A B.

<sup>1</sup> SS. I, 9 (55 B sqq.); Petr. Lomb. Sent. I. I. d. 22. e. 4.

<sup>2</sup> De Trinitate I. VII. c. 6. n. 11 (PL. 40, 943): ad se quippe dicitur persona, non ad Filium vel Spiritum sanctum, sicut ad se dicitur Deus et magnus et bonus et iustus et si quid aliud huiusmodi.

Deus est. De hac qualitate quaeritur, si in ipso est<sup>1</sup>. Sed hoc quaerendum non est, quia haec qualitas super omnem qualitatem est. *Volavit, volavit super pennas ventorum* (*Ps. 17, 11*). Sicuti cum dico: Pater et Filius et Spiritus sanctus, et hi tres sunt unus Deus. Cum enim dico 'tres', numerus consideratur, qui quantitas est; nec numerus cadit in Deum, quia super omnem numerum est. Significat ergo hoc nomen aeternus moram quae consideratur ex eo quod caret principio et fine, sicuti temporale significat moram, quae incipit cum homine et finitur cum ipso homine et sicut perpetuum significat moram quae est cum mundo et cum ipso non finitur.

Item sciendum est<sup>2</sup>, quod quaedam naturalia nomina quae sunt addicta naturae, non significant substantiam, sed relationem, sicut principium etc., quod dicitur esse addictum naturae ex eo quod sequitur regulam nominum praedicantium absolute. Sicut cum dico: Pater est bonus, Filius est bonus, Spiritus sanctus est bonus, non tamen tres boni, sed unus bonus, ita hoc nomen creator vel principium de unaquaque persona dicitur, non tamen tria principia vel tres creatores, sed unus. Vel ideo, quod istorum nominum auctoritas in Deo consistit; significant scilicet, ut diximus, relationes, quae non intrinsecus rem attinent, sed ad extrinseca exeunt. Non enim dicitur Pater creator vel dominus respectu Filii vel Spiritus sancti, sed respectu creaturarum. Verum est enim, quod Dominus creator semper fuit, sed non ab aeterno dominus fuit vel creator, id est: non ex quo creans, sed ex quo creatura servire coepit, dictus est Dominus, et sic de ceteris.

De ipsis autem relationibus, si sunt accidentia, et si sunt, utrum sint in divina substantia, quaeritur. Sed non dicimus, quod huiusmodi accidentia in Deo sint; sed in creaturis esse habent, ex quo creatura coepit esse, et Deus coepit esse creator.

---

11 finitur] fuerit B.      15 post eo add. B est.      21 scilicet om. A.  
relationes scripti relationem A B.      22 ad om. A.      25 non addidi,  
om. A B.      26 creans] creatus B.      30 post quod add. A non.

---

<sup>1</sup> Petr. Lomb. *Sent.* 1. I. d. 30.

<sup>2</sup> SS. I, 10 (58 A).

Diximus de illis nominibus naturalibus, quae praedicant substantiam, et de relationibus, quae sunt addictae naturae, et ideo non pluraliter, sed de singulis et singulariter dicuntur in summa. Sieut enim ab una natura dicitur unus Deus, ita unus creator, unus operator, unum principium<sup>1</sup>.

Sed opponitur<sup>2</sup>, quia non est unum principium, sed plura principia, quia Pater est principium de non principio, et Filius principium de principio et Spiritus sanctus principium de principiis. Ergo diversa principia sunt. Quod falsum est. Est enim una principalitas, qua illi tres sunt unum principium, sicut una<sup>10</sup> divinitas, qua una illi unus sunt Deus. Cum enim dicimus: Pater est principium de non principio, determinatio est, qualiter ipse sit principium, scilicet quod a nullo est. Cum autem dicimus: Filius est principium de principio, dico ipsum esse a Patre. Quod propterea non sint diversa principia, per similitudinem<sup>15</sup> falsificatur: Socrates est sciens; spiritus suus est sciens; ergo diversi scientes. Non sequitur, quia una scientia est, qua Socrates et spiritus suus est sciens.

4. Vidimus quae sint naturalia nomina et quid habeant facere. Nunc de personalibus nominibus videamus. Personalia nomina sunt addicta personalibus proprietatibus et significant relationes, quae non exeunt ad exteriora, sed remanent intrinsecus, ut Pater, Filius, genitus, munus, donum. Haec autem omnia sunt relativa. Nam quod dicitur Pater, ad Filium referatur. Relativorum talis est natura, quod posito uno ponitur<sup>25</sup> aliud, ut Pater Filii Pater et e converso, genitor geniti genitor et e converso, donum donatoris donum et e converso. Item personalium nominum alia praedicantur absolute, alia in respectu; absolute, ut Trinitas, persona; in respectu, ut Pater et Filius. Item personalium quaedam sunt, quae de unaquaque persona<sup>30</sup> praedicantur et singulariter accipiuntur in summa, scilicet ea

<sup>11</sup> suut] est A.    <sup>12</sup> qualiter] quasi A.    <sup>13</sup> quod] qui A.    <sup>14</sup> de principio om. A.    <sup>15</sup> non propterea quod A non propter quod B.    <sup>17</sup> quia] quod A.    <sup>23</sup> intrinsecus scripti, extrinsecus A B.    <sup>26—27</sup> genitor... donum et e converso om. A.    <sup>29</sup> trium personarum A.

<sup>1</sup> cf. Gilbert., *De praed. trium pers.* (PL. 64, 1306 D, 1307 A).

<sup>2</sup> Petr. Pictav. *Sent.* I, 30 (PL. 211, 903 sqq.).

quae accommodanda sunt naturae, ut dominus, creator. Alia sunt, quae ita de una persona, quod non de aliis dicuntur, ut Pater et Filius et Spiritus sanctus.

5. Quaeri solet | de hoc nomine ,ingenitus<sup>c</sup>, si abso- f. 108v<sup>o</sup>.  
s lute vel in respectu dicatur, licet quidam dicere velint,  
quod non dicatur. Contra quos Augustinus dicit: Licet haec  
particula ,non<sup>c</sup> addita alicui nominis absentet illud quod illud  
nomen ponit, tamen non removet illud nomen a suo praedicato.  
Sicuti hoc nomen: ,non homo<sup>c</sup>. Non enim hoc nomen ,non  
10 homo<sup>c</sup> est alterius praedicati quam hoc nomen: ,homo<sup>c</sup>. Ita de  
hoc nomine ,ingenitus<sup>c</sup>, quod in respectu dicitur, intelligendum est.

6. Item quaedam naturalia nomina sunt, quae si absolute proferantur, non melius de una persona quam de aliis personis intelliguntur, ut potentia, sapientia, benignitas, amor, caritas<sup>1</sup>.  
15 Si vero cum adiunctione proferantur, significantius cadunt in  
unam, quam in aliam personam. Nam cum dico: Sapientia  
genita, sapientia Patris, circa Filium restringitur. Similiter cari-  
tas Dei, amor Dei, Spiritus Domini de solo Spiritu sancto intelligitur.  
Verumtamen potentia attribuitur Patri, sapientia Filio,  
20 benignitas Spiritui sancto. Unde Hilarius: Pater est potens,  
Filius sapiens, Spiritus sanctus utriusque conexio atque beni-  
gnitas. Non tamen dividat intellectus, quod distinguit auditus.  
Non enim natura appropriata est, sed dictio, id est non magis  
appropriat Patri potentia quam Filio vel Spiritui sancto, cum  
25 aequa sit potens Filius et Spiritus sanctus, sed quia in ipso  
Patre est principalitas et auctoritas. Nam Pater est principium  
Filii et Spiritus sancti. Inde est quod usus scripturarum potentiam  
et opera potentiae Patri adscribere solet. Unde ipse Filius: *Ego  
a me ipso non facio quicquam, sed Pater est qui facit et operatur*  
30 (cf. Joh. 5, 19). Inde est quod potentia attribuitur Patri, cum opera  
Trinitatis inseparabilia sint. Sapientia Filio attribuitur, cum  
non magis eius quam Patris vel Spiritus sancti; sed quia ipse  
homo factus sapientia suae praedicationis totum mundum recon-